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Ligji Nr.8743, date 22.2.2001 "Per pronat e paluajtshme te shtetit"; te ndryshuar 
Ligji Nr. Nr. 8744, date 22.2.2001 "Per transferimin e pronave te paluajtshme publike te 
shtetit ne njesite e qeverisjes vendore", te ndryshuar 
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Per qellime te aplikimit tc kesai rregullore, termat e meposhtem kane keto kuptime: 
1. "Hapesire publike" eshte hapesira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e te 
tjera te ngjashme, ne sherbirn te komunitetit, ku menaxhimi mund te jete publik dhe/ose 
privat, si dhe te gjitha ato pasuri qe nuk jane te regjistruara ne regjistrin e pasurive te 
paluajtshme ne emer te subjekteve private". Hapesira pub like perfshin rrugekalime publike 
dhe mjedise qe jane te hapura per publikun ose ne sherbim te perdorimit publik, pavaresisht 
nga regjimijuridik i tokes dhe pertej percaktimeve te prones publike, sipas ligjit nr. 8743, date 
22.02.2001 "Per pronat e paluajtshme te shtetit" (i ndryshuar). 
2. "Sherbimet e lejuara", sherbimet qe autoriteti vendor lejon te kryhen ne hapesire publike, 
sipas kategorive te lejuara te perdorimit te tokes, qe perputhen me ndertimet rreth hapesires 
ku ato krijohen, sipas ligjit dhe dokumenteve te planifikimit. 
3. "Mobilimi urban", procesi i projektimit, ndertimit dhe/ose vendosjes ne hapesire publike 
te objekteve apo ndertimeve te levizshme ose jo, me qellim permiresimin e cilesise funksionale 
dhe estetike te saj, rritjen e sigurise publike dhe, sipas rastit, reduktimin e trafikut. Objektet e 
mobilimit urban perfshijne vegjetacion, shtresat ne siperfaqen e hapesirave publike, stola, 
shatervane, instalime artistike, skulptura, tabela per emertime te rrugeve apo reklarnime, kabina 
telefonike, kosha per mbeturina, ndricues, semafore, trare dhe objekte kufizimi te parkimit ose 

. per ngadalesimin e automjeteve, kuti postare etj. 
4. "Aktivitete rekreative dhe restorative", perfshihen por pa u kufizuar aktivitete si, baret, 
restorantet, piceri, fast-food, hoteleri, si dhe cdo sherbim tjeter qe ushtrohet ne sektorin e 
sherbimeve sociale. 
5. "Kioske", eshte nje strukture e vogel dhe pa themele, me materiale te cmontueshme, ne te 
cilen shiten artikuj si pije, cigare dhe sende te tjera te ngjashme kinkalerie, perfshire revistat 
apo gazetat. 
6. "Trotuar", eshte zona nderrnjet objekteve dhe karrexhates qe perdoret per aksesin e 
kembesoreve. Gjeresia nga fasada e objektit deri ne fundin e bordures se trotuarit. 
7. "Bordura", eshte element i pare qe ndan karrexhaten me trotuarin. 
8. "Element Urban", eshte zona ne te cilen bejne pjese elemente si peme ne krah te trotuarit, 
gjelberim apo shkurre, koshat e mbeturinave, reklamat, ndricuesit rrugor, stolat , 
vendqendrimet e bicikletave etj. · 

Neni 2 -Perkufizime 

1. Kjo rregullore ka si objekt percaktimin e kushteve dhe procedurave te detajuara per rregullat 
dhe kushtet e zenies/perdorimit te hapesirave publike ne Bashkine e Shkodres. 
2. Qellimi i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i te drejtave dhe detyrimeve per nje perdorim sa 
me uniform te hapesires publike me qellim krijimin e nje mjedisi urban te rregullt dhe 
funksional ne sherbim tc komunitetit dhe sigurise publike, nepermjet krijimit te nje 
marredhenie transparente ndermjet komunitetit dhe strukturave pergjegjese te Bashkise 
Shkoder, me qellim disponimin racional te burimeve te perbashketa. 
3. Rregullorja percakton procedurat per dhenien e perdorimit te hapesires publike, sipas 
kategorise se aktivitetit qe dote ushtrohet nga subjekti/et e interesuar dhe pajisjeve qe dote 
lejohen te perdoren ne nje hapesire publike te caktuar. 

Neni 1 -Objekti dhe qellimi 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME 
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1. Cdo subjekt qe kerkon te ushtroje aktivitet ne hapesirat publike duhet te pajiset me leje nga 
strukturat pegjegjese te Bashkise Shkoder. 
2. Nese subjekti kerkon leje per nje hapesire publike ne nje zone me vlera monumentale, kjo 
leje dote leshohet ne bashkepunim/bashkerendim me Institutin e Monumenteve te Kultures, 
ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 
Paraprakisht duhet te merret konfirmimi/miratimi zyrtarisht nga i interesuari nga Instituti i 
Monumenteve te Kultures.tsipas dokumentacionit te nevojshem) mbi siperfaqen publike te 
cilen kerkon te perdori. 
3. Afatet per shqyrtimin e kerkesave ndryshojne ne varesi te kategorise se aktivitetit dhe lejes 
se kerkuar, por ne cdo rast nuk tejkalohet afati 30 di tor nga momenti i marrjes se aplikimit. 
4. Nese gjate shqyrtimit te aplikirnit subjekti i interesuar ndryshon qendrim, subjekti duhet t'ia 
kornunikoje ate struktures pergjegjese ne Bashkine Shkoder brenda afatit te shqyrtimit te 
kerkeses. 
5. Subjekti eshte i detyruar qe lejen/kontraten e leshuar nga Bashkia Shkoder ta kete te 
vendosur ne nje vend te dukshem ne rastet kur kemi te bejme me zenie te hapesires publike te 
qendrueshme. Ne te kundert, te kete lejen kurdohere me vete nese zenia e hapesires publike 
kryhet ne menyre jo te qendrueshme. 
7. Leja per ushtrimin e aktivitetit leshohet ne perputhje me parashikimet e kesaj rregulloreje, 
si dhe dispozitave ligjore qe rregullojne veprimtarine shfrytezimit te hapesires publike dhe 
prones se paluajtshme te shtetit. 

Neni 4 -Procedura e aplikimit dhe leja perkatese 

Kategorite e aktiviteteve qe lejohen te ushtrohen/zhvillohen ne hapesirat publike te Bashkise 
jane: 
a) Ofrimi i sherbimeve restorative dhe rekreative (si, par pa u kufizuar, ne bare, restorante, fastjood, 

piceri, hoteleri e te ngjashme); 
b) Ekspozimi i mallrave jashte njesise se tregtirnit. 
c) Hapesirat reklamuese (City Lights) dhe (Tabelat Reklamuese Led); 
d) Kioskat. 

Aktivitetet e lejuara ne hapesirat publike Neni 3 - 

9. "Zone Levizese", eshte hapesira publike qe lejon kalimin e kembesoreve ne menyre lineare, 
paralel me karrexhaten dhe pa nderprerje e cila duhet te jete e lire gjithmone. 
10. "Frontazhi", eshte hapesira publike perpara fasades se objektit ku ushtrohet aktiviteti 
ekonomik. Pajisjet e percaktuara me lart duhet te vendosen brenda zones se frontazhit per te 
cilen jepet leja. 
11. "Njesi tregtimi" eshte ambienti i mbyllur njesi/dyqan ne te cilin subjekti kryhen aktivitetin 
e tij. Njesite e tregtimit mund te jene te shkeputura nga ndertesa ose mund te perfshihet ne 
te. 
12. "Me pajisje", kuptohen struktura metalike, plastike ose druri te cilat sherbejne per 
ekspozimin e mallit perpara njesise se tregtimit. 

BASHKIA •. 
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Ndalohet zenia/perdorimi i hapesires publike ne rastet kur: 
1. Pengon qarkullimin normal te kernbesoreve dhe automjeteve dhe cenon sigurine publike, 
ne buze te trotuarit qe korrespondon me vazhdimin e vijave te bardha per levizjen e 
kembesoreve; 
2. Ne ishujt e trafikut. Perjashtime bejne ato raste ne te cilen kjo nuk perben asnje shqetesim 
per levizjen e kembesoreve dhe ate te automjeteve; 
3. Ne vendndalimet dhe vendqendrimet e percaktuara per mjetet e transportit publik; 
4. Ne rastet kur behet pengese per shikirnin e sinjalistikes rrugore; 
5. Demton/cenon dekorin e qytetit; 
6. Nuk permbush normat higjeno-sanitare; 
7. Bie ne kundershtim me interesat e komunitetit; 
8. Bie ne kundershtim me distancen e sigurise nga stacionet e karburantit, qe gjithsesi nuk 
mund te jete me pak se 5 m distance nga to. 
9. Ne vendet qe ka monumente duhet lene nje hapesire e nevojshme, e cila te mos e 
pengoje/cenoje shikimin vizual te plote te monumentit; 
10. Ne zonat me vlera historike me karakteristika te vecanta mund tc jepet leje vetem ne rastet 
kur garantohet nje levizje e lire e kembesoreve dhe ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

Neni 7 -Ndalimet 

1. Lejohet vetem perdorimi i pajisjeve te percaktuara ne lejen/kontraten per zenien e hapesires 
publike. Subjektet jane te lire te zgjedhin format, materialet dhe ngjyrat e tyre sipas kesaj 
rregullore. 
2. Pajisjet duhet te jene lehtesisht te cmontueshme dhe nuk duhet te kene pamje estetike te 
konsumuar/amortizuar dhe te crregullt. 
3. Ne zona me rendesi te vecante social-kulturore apo ekonomiko-administrative, ne te cilat 
synohet te kultivohet dhe ruhet nje estetike urbane uniforme, perdorimi i formave, materialeve 
dhe ngjyrave specifike per pajisjet nga subjektet e interesuar mund te percaktohet me urdher 
dhe vendime te titullarit te institucionit . 
4. Nese me akte te titullarit te institucionit ndryshojne format, permasat apo ngjyrat e 
pajisjeve ne nje zone te caktuar, atehere pajisjet duhet te ndryshohen sipas udhezimeve tc saj 
pa pasur nevoje per nje leje te re. Struktura pergjegjese e planifikimit dhe zhvillimit te 
territorit mbart detyren e njoftimit ku kane per detyre t'ia kornunikoje kete subjekteve, 
ndersa subjektet kane per detyre te bejne ndryshimet me shpenzimet e tyre ne nje kohe te 
caktuar por jo me shume se 30 dite. 

Neni 6 -Pajisjet e lejuara, format, materialet dhe ngjyrat 

1. Ushtrimi i aktivitetit ne hapesirat publike eshte i perkohshem. Kohezgjatja e ushtrimit te 
aktivitetit percaktohet ne varesi te kategorise se aktivitetit qe subjekti kerkon te ushtroje. Per 
disa kategori te caktuara ushtrimi i aktivitetit ne hapesiren publike mund te jete i kufizuar vetem 
ne dite apo ne ore te caktuara. 
2. Afati maksimal per kohezgjatjen e lejes per ushtrim aktiviteti nuk mund te jete me shume 
se 2 (dy) vjet. 

Neni 5 -Afati i lejes per perdorimin e hapesires publike 
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1. Hapesira publike duhet te lihet e lire nga cdo pajisje ne rastet kur strukturat pergjegjese 
te Bashkise Shkoder duhet te kryejne punime per interes publik, ose punime mirembajtje. 
2. Struktura pergjegjese e Bashkise Shkoder e cila planifikon nderhyrjen e investimit te 
pakten 10 <lite para fillimit te punimeve, duhet t'i kornunikoje subjektit me shkrim daten ne 
te cilen hapesira duhet lene e lire. 
3. Kur hapesira publike duhet Iene e lire ne menyre urgjente (ne rastet e nderhyrjeve ne interes 
publik emergjent), komunikimi nga ana e strukturave perkatese mund te behet ne menyre 
verbale duke konfirmuar ne vijim e pa vonese ne forme te shkruar. Kur nuk eshte i mundur 
komunikimi verbal (aktiviteti eshte mbyllur), ne kete rast punonjesit e Policise Bashkiake ne 

Neni 9 -Kthimi i hapesires publike 

Subjekti, i cili eshte pajisur me leje per zenien e hapesires publike, duhet: 
1. Te garantoje nje perdorim te sigurte te hapesires publike per kalimtaret, ne perputhje me 
dekorin e qytetit dhe ne gjendje perfekte higjeno-sanitare. 
2. Te mirembaje pajisjet, te cilat duhet te jene gjithnje ne rregull dhe te pastra dhe te mos te 
mbaj apo te vendosi apo ekspozoje asnje send tjeter, pervec asaj te miratuar ne lejen per 
ushtrim aktiviteti (si kutia ambalazhi, etj). 
3. Te mbaje pajisjet ne eficence te plote, ne rast te kundert ndaj tij dote merren masa deri ne 
anulimin e lejes se dhene. 
4. Cdo dern qe i shkaktohet hapesires publike apo qytetareve nga aktiviteti qe zhvillohet, do t'i 
faturohet subjektit i cili eshte i pajisur me leje. 
Demi ekonomik, si demtim ne trotuar/infrastrukture, peme apo hapesiren e gjelber, vleresohet 
nga struktura pergjegjese e sherbimeve publike ne bashkine Shkoder, ne perputhje me aktet 
ligjore te miratuara per kete qellim, 

Neni 8 -Mirembajtja dhe demtimet 
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11. Ne kryqezimet ne te cilet nuk ka sernafore zenia e hapesires publike mund te behet vetern 
jashte trekendeshit te shikimit, prate mos perbeje asnje veshtiresi vizuale me qellim sigurine 
e levizjes se automjeteve, mjeteve pedaluese, kernbesorve. 
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3. Per cdo shkelje te konstatuar apo derntim i hapesires publike dote merret masa e ndeshkimit 
me gjobe sipas akteve ligjore, nenligjore ne fuqi. 
4. Per shkeljet e perseritura dhe te gjobitura per me teper se tre here struktura pergjegjese merr 
masen e pezullimit te aktivitetit deri ne korrigjimin e mangesive te konstatuara. Pezullimi 
jepet per nje periudhe maksimale prej 30 dite. 
5. Nese subjekti nuk ndermerr masat e nevojshme per te korrigjuar mangesite e konstatuara 
brenda periudhes se pezullimit, struktura pergjegjese inicion dhe ndjek proceduren plote deri 
ne pezullimin ose nderprerjen e kontrates/lejes se dhene ne baze te konstatimeve te 
evidentuara. 

1. Ne te gjitha rastet kur strukturat pergjegjese konstatojne shkelje nga subjekti i interesuar 
te kushteve te percaktuara ne lejen per zenien e hapesires publike, ndaj subjektit te interesuar 
dote merren masat ndeshkuese, si me poshte: 

a) Paralajmerim me shkrim/akt konstatimi; 
b) Gjobe; 
c) Pezullim; 
d) Shfuqizimi i lejes. 

2. Ne kuptim te pikes 1 te ketij neni, konsiderohen shkelje: 
a) Zenia e hapesirave publike pa u pajisur me pare me lejen perkatese; 
b) Ushtrimi i aktivitetit ne nje hapesire mete madhe se ajo e percaktuar ne lejen qe i eshte 
dhene; 
c) Instalimi i pajisjeve per te cilat nuk perfshihen ne lejen perkatese; 
d) Kur mosmirembajtja e pajisjeve dernton/cenon dekorin e qytetit ose perben rrezik per 
jeten e qytetareve; 
e) Subjekti nuk mban paster hapesiren e cila i eshte lene ne dispozicion; 
j) Subjekti nuk paguan tarifen per perdorimin e hapesires publike brenda afateve te 
percaktuara ne leje; 
g) Subjekti prish qetesine publike apo ka sjellje te padenie; 
h) Vazhdimi i aktivitetit edhe pas mbarimit te afatit te percaktuar ne leje apo anulimit; 
ij Kur zenia/perdorimi e kryer nuk eshte ne perputhje me kriteret qe jane percaktuar ne 
lejen e dhene . 
j) Raste te tjera qe nuk jane perfshire ne kete nen, por qe jane te parashikuara si shkelje 
ndaj hapesires publike ne akte te tjera ligjore/nenligjore ne fuqi. 

Neni 10 - Masat ndeshkuese 

bashkepunim me strukturat pergjegjese te sherbimeve prane Bashkise Shkoder kryejne lirimin 
e territorit dhe koston e punimeve ia faturojne subjektit. 
4. Hapesira publike duhet te kthehet ne gjendjen e saj te meparshme ne rastet kur: 
a) subjekti nuk eshte i lejuar te ushtroje aktivitetin; 
b) kalon data e perfundimit te lejes; 
c) anulohet leja/autorizimi. 
5. Nese lirimi i saj nuk behet nga vete subjekti, Policia Bashkiake merr masa per lirimin e 
hapesires publike dhe te gjitha shpenzimet per lirimin e saj i faturohen subjektit pergjegjes. 
Lirimi i hapesires publike rnbeshtetet nga strukturat pergjegjese te bashkise Shkoder per 
asistencen me mjete, burime njerezore si dhe informacion mbi fashat kohore te miratuara te 
hapesirave publike. 

BASHKIA .. 

SHKODER 
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1. Lejohet qe subjekti te vendose pajisje reklamuese per produktet ose sherbimet qe ofron 
vetern pasi ai te jete pajisur me lejen perkatese nga struktura pergjegjese sipas dispozitave 
ligjore mbi kontrollin e territorit ( ligj 10712014 , VKM 408/2015). 
2. Informacionet e nevojshme qe do t'i sherbejne subjekteve mbi kategorite e aktiviteteve qe 
zhvillohen ne hapesirat publike ato mund t'i gjejne ne: 
a) Ne materialet promovuese; 
b) Ne buletine; 
c) Ne faqen e intemetit te Bashkise Shkoder. 

Neni 12 -Te tjera 

1. Dhenia e cdo leje per zenien e hapesires publike kushtezohet nga pagesa e tarifes se 
percaktuar "Per Taksat e Tarifave Vendore ne Bashkine Shkoder e cila varion ne baze te zones 
ne te cilen subjekti zhvillon aktivitetin e tij dhe siperfaqen e hapesires publike te zene ne "m2". 

2. Procedurat e pagesave behen prane struktures pergjegjese per taksat dhe tarifat vendore te 
Bashkise Shkoder. 

Neni 11 -Detyrimet financiare 

8. Aktet e kontrollit, te mbajtura nga strukturat pergjegjese, ankimohen nga subjekti i 
interesuar ne perputhje me ligjin m.10279, date 20.05.2010 "Per kundervajtjet administrative" 
dhe ligjin nr. 44/2015, date 30.04.2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se 
Shqiperise" te cilat me pas i dergohen per vleresim Kryetarit te Bashkise. 

7. Policia Bashkiake ne rastet kur ka zenie abuzive urdheron qe subjekti te marre masat per 
te Iene te lire hapesiren publike brenda nje afati 5 ditor. Nese subjekti nuk respekton 
afatin, atehere punonjesit e Policise Bashkiake ne bashkepunim (nese eshte e nevojshme) 
me strukturat pergjegjese ne bashki do te realizojne proceduren per te liruar hapesiren e 
zene dhe shpenzimet per kete i faturohen subjektit. 

6. Per secilen nga shkeljet e konstatuara masat ndeshkuese jane te integruara/kumulative, sipas 
natyres dhe rendesise se shkeljes. Masat per cdo shkelje do merren sipas procedurave te 
ndjekuranga struktura pergjegjese konform kesaj rregullore dhe ligjeve ne fuqi. 

BASHKIA •. 

SHKODER 
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1. Aktivitetet restorative dhe/ose rekreative mund te zhvillohen ne nje nga format e 
meposhtrne: 

a) Ne hapesira publike te parrethuara (njesi e hapur); 

Formate perdorimit se hapesirave publike Neni 15 - 

1. Afati maksimal i lejes per keto kategori aktivitetesh eshte 2 vjecar. Me kerkese te vete 
subjektit kjo leje mund te leshohet edhe per periudha sezonale, por ne cdo rastjo me pak se 
nje afat per 6 muaj. 
2. Subjekti i interesuar duhet te paraqese 30 <lite (koha maksimale e trajtimit te kerkeses) 
perpara periudhes se parashikuar nga ana e tij per hapjen e aktivitetit restorativ dhe/ose 
rekreativ kerkesen prane ZIN, prane Bashkise Shkoder. 
3. Subjektet aplikues, pervec dokumentacionit administrativ, duhet t'i permbahen rregullave 
per plotesimin e dokumentacionit teknik/hartografik, qe kane te bejne me planvendosjen ose 
planimetrite dhe fotot e njesive ku ato zhvillojne aktivitetin e tyre. 
Per njesite e hapura kerkohet: 

a) Planimetria e hapesires se kerkuar, e cila duhet ti permbahet me rigorozitet 
parametrave te vendosura ne kete rregullore 
b) Foto te gjendjes ekzistuese 

Per njesite e kufizuara kerkohen: 
a) Planvendosja, planimetria dhe skicat duhet te jene te punuara, te firmosura e vulosura 
nga persona te licencuar ne fushen e projektimit dhe t'u permbahen me rigorozitet 
parametrave te vendosura ne kete rregullore. 
b) Pamje/Render ku te ilustruhet njesia e kufizuar 

4. Afati i shqyrtimit te kerkeses eshte 15 dite (pune) nga data e marrjes se aplikimit, por jo e 
kushtezuar ne raste te vecanta per punime te cilat parashikohen sipas dispozitave ligjore te 
kontrollit te territorit por jo me shume se 30 dite. 
5. Lejet per ushtrim aktivitetijepet vetem pasi jane marre miratimet dhe autorizimet perkatese 
per same siper, si dhe ne zbatim te legjislacionit te posacem ne fuqi. 
6. Leja per shfrytezimin e hapesires publike, se bashku me genplanin/planimetrine, afishohet 
nga subjekti ne nje vend te dukshem, 

Neni 14 -Afati, dokumentacioni dhe procedura aplikimit 

Subjekti qe kerkon te shfrytezoje hapesiren publike ne funksion te zhvillimit te aktiviteteve 
restorative dhe/ose rekreative duhet te pajiset me kontraten perkatese te shfrytezimit te 
hapesires publike si edhe me lejen perkatese per rastet kur punimet kerkojne pajisjen me 
deklarate paraprake. 

Neni 13 -Leja per hapesiren publike 

BASHKIA .. 

SHKODER 

KREU I - PERDORIMI I HAPESIRA VE PUBLIKE NGA 
KATEGORIA E AKTIVITETEVE RESTORATIVE DHE/OSE 

REKREATIVE 
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1. Perdorimi i hapesires publike me tavolina dhe karrige, sipas kritereve te lejes se leshuar, 
behet si me poshte: 

a) Zenia kryhet ngjitur me fasaden e godines; 
b) Zenia kryhet shkeputur nga fasada e godines, mes elementeve urban; 
c) Zenia kryhet shkeputur nga fasada e godines. 
d) Zenia kryhet ne sheshe publike. 

2. Pika b , c dhe d trajtohet vetem me vendim te kryetarit te bashkise. 
3. Tavolinat dhe karriget ne asnje rast nuk duhet te dalin jashte hapesires se percaktuar ne lejen 
e leshuar per kete qellim. 
4. Gjate orarit te mbylljes, tavolinat dhe karriget duhet te largohen nga kjo hapesire dhe te 
vendosen ne menyre te rregullt ne nje zone te caktuar, nese kjo ndihmon itineraret e levizjes 
ne zona te caktuara. Keto zona percaktohen sipas urdhrave dhe vendimeve tc Kryetarit te 
Bashkise. 

Neni 17 -Zenie e hapesirave publike me tavolina 

a) Tavolina, karrige; 
b) Cadra dielli; 
c) Tenda me strehe; 
d) Tenda diellore te mbyllshme; 
e) Lojera per femije, 
f) Saksi dhe elemente kufizues; 

2. Ne hapesira publike te rrethuara, njesi e kufizuar, pervec pajisjeve te sipercituara lejohen te 
vendosen edhe ato si me poshte: 

g) Tenda diellore; 
h) Tenda me bime kacavjerrese; 
i) Pedana dhe tapete; 
j) Erepritese; 

3. Kushtet dhe kriteret qe zbatojne subjektet qe pajisen me lejen per zenien e hapesires publike 
ne lidhje me vendosjen e tipeve te ndryshme te pajisjeve ne hapesirat publike jane te 
percaktuara ne nenet ne vijim te ketij kreu. 

1. Ne hapesira publike te parrethuara, njesi e hapur, lejohen te vendosen pajisjet si me 
poshte: 

Neni 16 -Tipet e pajisjeve te lejuara 

b) Ne hapesira publike te rrethuara (njesi e kufizuar). 
2. Ne kuptim te ketij kreu te kesaj rregullore, me njesi te hapur kuptohet nje hapesire e 
pambyllur (e parrethuar), perpara lokalit dhe kujane vendosur tavolina dhe karrige me qellim 
sherbimin e pijeve, ushqimit apo ku jane vendosur lodra per femijet. Keto hapesira mund te 
kompletohen dhe me pajisje te tjera: tenda me strehe, cadra dielli dhe vazo. 
3. Hapesira publike e parrethuar asnjehere nuk mund te mbyllet me mjete te tjera te cilat nuk 
jane percaktuar ne lejen e leshuar per zenien e hapesires pub like. 
4. Me njesi te kufizuar, ne kuptim te ketij kreu kuptohet nje hapesire ku jane vendosur tavolina 
dhe karrige me qellim sherbimin e pijeve, ushqimin apo ku jane vendosur lodra per femijet 
dhe e cila eshte e rrethuar me mjete dekorative, erepritese e te tjera te ngjashme me to qe nuk 
j ane te perfshira ne piken 2. 

BASHKIA .. 

SHKODER 
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1. Tenda me bime kacavjerrese eshte struktura metalike ose druri me pikembeshtetje ne truall 
e mbuluar me bime kacavjerrese. 
2. Lartesia minimale e tendes me bime kacavjerrese nga trualli duhet te jete 2.2 metra. 

Neni 20 -Tenda me bime kacavjerrese 

1. Tendat diellore jane struktura me mbulese sintetike ose pelhure projektuar me 
pikembeshtetje mbi truall. 
2. Tendat diellore nuk duhet tc bllokojne fushen e shikimit. Ndalohen te gjitha mbylljet ballore 
dhe anesore. Strukturat duhet te jene rezistente ndaj ererave. Per kete duhet te jene te fiksuara 
mire ne truall ne menyre qe te mos perbejne asnje rrezik per kalimtaret dhe te mos cenojne 
sigurine dhe jeten e njerezve. 
3. Me perjashtim te rasteve kur me akte te Kryetarit te Bashkise percaktohen rregulla te 
ndryshme e specifike per zonen , materialet dhe ngjyrat e perdorura per tenden duhet ti 
permbahen atyre te paraqitura ne Lidhjen A. 
4. Ne qendrat historike, per sa i perket ngjyrave, dote mbahen parasysh karakteristikat e 
vecanta te objektit ne fjale. 

Neni 19 -Tendat diellore 

1. Tenda me strehe eshte struktura qe perbehet nga materiale sintetike apo pelhura tekstili, te 
vendosura ne pjesen e jashtme te njesise, pa pikembeshtetje ne truall, qe sherbejne per 
mbrojtjen nga dielli, reshtje e shiut apo shkaqe te tjera si pasoje e motit te keq. 
2. Tendat duhet te vendosen per cdo vitrine ne menyre te vecante. duke u pershtatur dhe me 
fasaden e nderteses. Tendat nuk duhet te jene te puthitura me fasaden. Ne rastin kur fasadat 
paraqesin veshje te vecanta ne tulle, gure ose materiale te tjera me vlere, ndalohen instalimet 
qe shkaktojne tjetersim te fasades apo elementeve te dekorit. 
3. Eshte i lejueshem reklamimi pasi te jete marre autorizimi per kete qellim nga organi 
kompetent. Reklama duhet te vendoset ne ekstremin e poshtem te tendes me nje madhesi te 
rregullt dhe te harmonizuar. 
4. Gjate periudhes se mbylljes se aktivitetit, tendat me strehe te cilat jane te dala me shume se 
1 m nga fasada nuk duhet te jene te hapura. 
5. Forma e tendes eshte ne diskrecion te subjektit qe pajiset me leje, pervec rasteve kur me 
akte te Kryetarit te Bashkise percaktohen rregulla te ndryshme dhe specifike per zonen. 
Materialet dhe ngjyrat e perdorura per tenden duhet ti permbahen atyre te paraqitura ne 
Lidhjen A. 

Neni 18 -Tendat me strehe 

Kjo vlen vetem per rastet te cilat realizohen evente/festa me orare te percaktuar dhe jo per 
bizneset te cilat ushtrojne aktivitet bar,restorant etj. 
5. Forma, materialet dhe ngjyrat e tavolinave jane ne diskrecion te plote te subjektit qe pajiset 
me leje, pervec rasteve kur me urdher dhe vendime te Kryetarit te Bashkise percaktohen 
rregulla te ndryshme e specifike per zonen te kushtezuara nga akte ligjore te tjera te cilat nuk 
perfshihen ne kete rregullore. 

BASHKIA 

SHKODER 
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1. Saksi/vazo dote konsiderohen elementet qe sherbejne per te kufizuar dhe dalluar hapesirat 
publike per te cilat subjekti eshte pajisur me leje perkatese per te shfrytezuar kete hapesire. 
2. Kufizimi i siperfaqes se zene duhet gjithnje te ndertohet si nje rresht elernentesh. Nese 
aplikanti perfiton dy hapesira/siperfaqe te vecuara, keto duhet te kene te njejtet elemente 
kufizimi. 
3. Vendosja e vazove apo saksive me qellirn zbukurimi dhe jo per qellime kufizimi te nje 
siperfaqeje te caktuar, mund te lejohet vetern, me kusht qe te mbeten te lira zonat levizese per 
kalimin dhe qarkullimin normal te kembesoreve. Kufizimi nuk duhet te kaloje siperfaqen e 
caktuar ne leje. 
4. Per te lejuar nje hapesire shikimi mete madhe, saksite duhet te vendosen ne menyre te tille 
qe ndermjet tyre te kete nje hapesire minimale sa gjysma e gjatesise se nje saksie. 
5. Rrethimet nuk duhet te jene ne kontrast me karakteristikat arkitektonike te zones. Ne 
siperfaqet kembesore te qendrave historike te cilat mund te jene tc ngushta e te reduktuara, 
elemente te tille kufizues mund te futen ne nje numer shume te vogel. 
6. Kur saksite jane te vendosura: 
a) si kufizues te siperfaqes rreze murit te nderteses, lartesia e vazos nuk duhet te kaloje 0,6 m 
dhe lartesia perfshire dhe bimen nuk duhet te kaloje 1.5m; 
b) rreze murit me qellim zbukurimi, lartesia e tyre eshte e lire, gjeresia e vazos nuk duhet te 
kaloje 0,8 m dhe bimet nuk duhet te dalin jashte vazos; 
c) te gjitha tipet e tjera te rrethimit duhet te kene nje lartesi maksimale prej 1 m. 
7. Saksite nuk duhet te kene mbishkrime reklamuese. 

Saksite/vazot dhe elementet kufizuese Neni 22 - 

1. Cadra dielli jane strukturat mbajtese me mbulese beze te instaluar vetem ne nje 
pikembeshtetje ne truall. 
2. Projektimi ne truall i cadrave te diellit nuk duhet t'i kaloje limitet e siperfaqes se dhene ne 
leje. 
3. Lejohen shkrime publicitare, parashikuar ne lejen e dhene per reklame, ne pjesen e jashtme 
te cadrave. Keto reklama duhet te kene nje karakter te pranueshem per zonen dhe ambientin 
ku do te vendosen keto cadra, 
4. Cadrat diellore duhet te vendosen ne bazamente te posacme. Lartesia e telave te cadres 
duhet te kete nje Iartesi minimale prej 2.2 metra nga trualli. 
5. Ne rastet kur moti i keq shoqerohet me erera te forta apo stuhi, cadrat diellore duhet te jene 
tc mbyllura, duke mos rrezikuar jeten dhe shendetin e njerezve. Gjate nates, cadrat e diellit 
duhet te mbyllen ose te largohen nga hapesira publike e zene. 
6. Materialet dhe ngjyrat e perdorura per cadrat e diellit duhet ti permbahen atyre te paraqitura 
ne Lidhjen A. 

N eni 21 -Cadrat e diellit 

3. Kjo kategori tendash eshte e preferueshme te vendoset ne sheshe, ku ajo mund te pershtatet 
shume mire nga ana dekorative. 
4. Eshte e ndaluar qe mbi ose nen bimet kacavjerrese te vendoset nje mbulese tjeter sintetike 
apo pelhure. Eshte i ndaluar ndertimi e kesaj kategorie tendash me bime helmuese. 
5. Bimet duhet te jene objekt i kujdesit tc vazhdueshem. Siperfaqja e truallit mbi te cilin eshte 
vendosur tenda duhet te mbahet paster nga gjethet. 

BASHKIA •. 

SHKODER 



15 

1. Erepritese jane struktura komplekse, lehtesisht te cmontueshme dhe sezonale, me siperfaqe 
te forta dhe transparente (lartesia maksimale 3. 0 m nga kuota e terrenit) qe sherbejne per t'u 
mbrojtur nga era. 
2. Struktura duhet te jete e fiksuar ne truall per ceshtje sigurie, por pa prishur shtresat e 
hapesires publike (pllakat, barin etj.), lehtesisht e cmontueshme dhe struktura duhet te jete 
brenda hapesires se lejes se dhene si dhe ajo nuk duhet te nderhyje ne kuroren e perneve, 
3. Ndalohet perdorimi i cdo mjeti reklamues me perjashtim te nje vetrofanie (flete e dizenjuar me 
ngjyra, transparente, qe vendoset mbi xham) per secilen ane, qe tregon emrin ose logon e aktivitetit, 
me permasa jo me teper se 10% te siperfaqes totale te se njejtes ane. 
4. Ne rastet kur erepriteset jane prej materiali xhami, ato duhet te kene nje shtrese te 
brendshrne e cila ne rast thyerje te xhamit pengon renien e copave te thyera per efekt sigurie. 
5. Erepriteset mund te mbajne emrin ose logon e aktivitetit me kusht qe permasat te mos 
kalojne 10% te siperfaqes se tyre. Ti pet e tjera te rrethimit nuk duhet te mbajne asnje lloj 
reklame tjeter. 

N eni 24 -Erepritese 

1. Pedanat, shtrojet dhe tapetet jane elemente qe vendosen direkt ne siperfaqen e shenuar. Ato 
jane te sheshta ose te ngritura ne rastin e pedanave dhe kane si funksion zbukurimin e 
ambientit ne te cilin dote vendosen objektet e percaktuara ne leje. Keto lejohen vetem ne 
rastin e shesheve publik. Vendosj a e tyre eshte e diskutueshrne dhe var et nga karakteristikat 
specifike te zones. 
2. Ndalohet: 
a) vendosja e pedanave, shtrojeve dhe tapeteve ne trotuare publik; 
b) mbulimi i kapakeve te pusetave, rrjetave te ajrimit dhe te tjera te ngjashme me to, prerja dhe 
ngjeshja e rrenjeve qe dalin mbi siperfaqe, apo cdo demtim dhe prishje trotuari. 
3. Pedanat dhe elementet e mundshem te vendosur per mbrojtje dhe kufizim nuk duhet te 
kalojne permasat e siperfaqes se dhene ne leje. 
4. Pedanat duhet te jene me strukture lehtesisht te cmontueshme dhe duhet te kene nje Iartesi 
maksimale 15 cm nga trualli dhe duhet te perputhen me kriteret e percaktuara ne leje. 
5. Tapetet nese jane te vecuara, duhet te jene te mbajtura ne anet nga vazot apo saksite ne 
menyre qe te mos pengojne qarkullimin. 

Neni 23 -Pedanat, shtrojet dhe tapetet 

8. Vazot/saksite duhet te mirembahen. Bimet duhet te jene rezistente ndaj agjenteve te jashtem 
dhe te mbajtura ne gjendje te mire. Nuk duhet te jene te prishura apo te infektuara nga 
parazitet, Saksite e Iena pas dore, te thyera, me bime te kalbura duhet te hiqen nga subjektet 
qe i kane vendosur ne te kundert do te merren masa ndeshkimore. 
9. Ne rastet kur keto bime jane te kalbura apo te pa mirembajtura struktura pergjegjese e 
bashkise Shkoder inicion dhe ndjek proceduren plote per rivendosjen ose heqjen e tyre nga 
subjekti perdoruesi i hapesires publike, deri ne pezullimin ose nderprerjen e 
kontrates/Iejes se dhene ne baze te konstatimeve te evidentuara. 
10. Mbeshtetjet ne truall nuk duhet te pengojne ose rrezikojne qarkullimin e kembesoreve dhe 
duhet te garantojne nje qendrueshmeri te mire te rrethimit. 
11. Materialet dhe ngjyrat e perdorura per vazot dhe saksite duhet ti permbahen atyre te 
paraqitura ne Lidhjen A. 

BASHKIA •• 
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Per zbatimin e nenit 17 pika 1 pika germa "c" te kesaj rregullore , pas miratimit perkates per 
kete hapesire publike mund te vendosen per efekt hijezimi nga dielli te tavolinave te qendrimit 
dhe instalacione te vecanta si bime/peme natyrale, peme ne vazo, ose te ngjashme me lartesi 
mete vogla se 3 m, gjithmone pa cenuar aspektin vizual dhe cenimit arkitekturor ku ndodhet 
hapesira publike e miratuar. 
Zenia e hapsires me keto instalacione te jete minimaliste dhe mos te kaloje vleren prej 5 % te 
siperfaqes se hapsires publike te dhene. 

Neni 26 -Te tjera 

1. Lojera per fernije dote konsiderohen strukturat komplekse, lehtesisht te cmontueshme, me 
siperfaqe te forte dhe lartesi maksimale 2.2 m nga trualli, qe sherbejne per te luajtur femijet e 
vegjel deri ne moshen 12 vjec. 
2. Struktura duhet te jete e fiksuar ne truall per ceshtje sigurie, por pa prishur shtresat e 
hapesires pub like perreth dhe lehtesisht e cmontueshme. Struktura duhet te j ete brenda 
hapesires se lejuar dhe nuk duhet te nderhyje ne kuroren e pemeve. Hapesirat dhe siperfaqja 
qe mund te perdoret, percaktohet duke ju referuar distancave te lejuara ne nenin 26 e vijuese 
te Kreut II i kesaj rregullore. 
3. Lojerat per femije te perdorura ne hapesiren publike duhet te kene specifikime teknike dhe 
certifikate sigurie me qellim qe te jene tc sigurta per femijet qe do t'i perdorin. 
4. Kur ato jane te vendosura ne nje siperfaqe te forte, te perdoret nje shtrese ne forme tapeti 
me siperfaqe te bute per rritjen e sigurise tek femijet per raste demtimi. 
5. Tapeti i bute mbrojtes duhet te siguroje parametrat termike, parametrat e zbutjes se 
goditjeve, te jete material higjenik etj, ku te jene te percaktuara ne specifikimet teknike te 
materialit te perdorur. 

Neni 25 -Lojerat per femije 

BASHKIA 
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3. Gjatesia e shtrirjes se frontazhit shtrihetjo me shume se fasada e objektit ku subjekti ushtron 
aktivitetin. 
Ne rast se ne momentin e aplikimit paraqitet edhe dakordesia noteriale e pronareve te pronave 
bashkengjitur per kohezgjatjen per te cilen kerkohet perdorimi i hapesires publike, duke 
percaktuar hapesiren e hyrje/daljes, frontazhi mund te shtrihet edhe ne gjatesine e fasades se 
ketyre pronave, por ne cdo rastjo me shume se 50 ml per nje subjekt. 

2. Distanca e Frontazhit percaktohet ne raport me dimensionet e hapesires publike duke 
garantuar gjithmone: 
a) Zonen Levizese, e cila nuk mund te jete me pak se 2.00 m; 
b) Elementin Urban, nese ka, (perfshire borduren) i cili nuk mund te jete me pak se 1.50 m, 

1. Ne kete kre percaktohen kriteret per menyren e vendosjes se pajisjeve ne hapesiren publike 
dhe distancat qe duhet te respektohen me qellim ruajtjen e zonave levizese te kembesoreve 
dhe unifikimin e perdorimit te tyre. Distancat e paraqitura ne vijim aplikohen ne te gjitha 
formate zenies se hapesires publike dhe pajisjet e lejuara me qellim zhvillimin e aktiviteteve 
restorative dhe/ose rekreative. 

Neni 27 -Distancat 

BASHKIA .. 
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1. Ne rast se hapesira publike/trotuari eshte 3.50m, por pa Elemente Urban duhet te 
garantohet nje Zone Levizese per kembesoret + bordure baraz me 2.50m. 
2. Ne kete rast Frontazhi per subjektet eshte 1.00m dhe te gjithe elementet perberes te tij (si 
p.sh. karrige, tavolina, saksite, tendat etj) nuk duhet te kalojne kete distance. 
3. Ne rast se hapesira publike/Trotuari eshte me e madhe se 3.50m por me e vogel se 7.00m, 
hapesira mbi 3.50m i jepet Frontazhit. 
4. Trotuari duhet te jete pa elemente urbane si peme, gjelberim te ulet ose stola, ne per nje 
gj atesi te pakten 1 OOm ne menyre konsiderohet ne kategorine e pershkruar nga ky nen. 

Hapesira publike/ trotuari pa Elemente Urban me permasa nga 
3.SOm deri ne 7.00m, 

Neni 28 - 
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1. Ne rast se hapesira publike/trotuari eshte 4.50m duhet te garantohet nje Zone Levizese per 
kembesoret baraz me 2.00m, Elementi Urban+ Bordura baraz me 1.50m. 
2. Ne kete rast Frontazhi per subjektet eshte l .OOm dhe te gjithe elementet perberes te tij (si 
p.sh. karrige, tavolina, saksite, tendat etj) nuk duhet te kalojne kete distance. 
3. Ne rast se hapesira publike/Trotuari eshte me e madhe se 4.50m por me e vogel se 7.00m, 
hapesira mbi 4.50m ijepet Frontazhit, deri ne nje maksimum prej 3.00m te ketij te fundit.. 

Neni 29 -Hapesira publike/ trotuari me permasa nga 4.SOm deri ne 7.00m 
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1. Ne rast se hapesira publike/trotuari eshte 7.00m, duhet te garantohet nje Zone Levizese per 
kernbesoret baraz 2.50m, Elementi Urban+ Bordura baraz me 1.50m. 
2. Ne kete rast Frontazhi per subjektet eshte 3.00m dhe te gjithe elementet perberes te tij (si 
p.sh. karrige, tavolina, saksite, tendat etj) nuk duhet te kalojne kete distance. 
3. Ne rast se hapesira publike/trotuari eshte me e madhe se 7.00m, hapesira mbi 7.00m ijepet 
zones se Frontazhit, deri ne nje maksimum prej 6.00m te ketij te fundit. 

Neni 30 -Hapesira publike/trotuari me permasa mete medha se 7.00m 

BASHKIA .• 
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1. Ky rast aplikohet vetem kur me urdher/vendim te kryetarit percaktohet per rrugen 
specifike, se zenia e hapesires publike mund te kryhet shkeputur nga fasada e godines mes 
elementeve urban; 
2. Kur hapesira publike/trotuari eshte 5.00m, duhet te garantohet nje Zone Levizese per 
kembesoret baraz me 3.00m pergjate fasades se nderteses, dhe kur pergjate rruges ka 
parkime automjetesh, duhet te garantohet edhe nje zone Ievizese + bordure prej 0.60m per 
aksesin ne to. 
3. Ne kete rast Frontazhi per subjektet eshte 1.40m dhe te gjithe elementet perberes te tij (si 
p.sh. karrige, tavolina, saksite, tendat etj) nuk duhet te kalojne kete distance. 
4. Ne rast se hapesira publike/trotuari eshte me e madhe se 5.00m, hapesira mbi 5.00m i 
jepet zones se Frontazhit, deri ne nje maksimum prej 6.00m te ketij te fundit. 
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Neni 31 -Hapesira publike/trotuari me permasa mete medha se 5.00m, ne 
rruge specifike 
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5. Ky rast aplikohet vetern kur me urdher/vendim te kryetarit percaktohet per rrugen 
specifike, 
6. Ne rast se rruga pedonale eshte 5.00m, duhet te garantohet nje Zone Levizese per 
kembesoret baraz 3.00m. 
7. Ne kete rast Frontazhi per subjektet eshte 1.00 m ne dy ane dhe te gjithe elementet 
perberes te tij (sip.sh. karrige, tavolina, etj) nuk duhet te kalojne kete distance. 
8. Ne rast se hapesira publike eshte me e madhe se 5.00m, hapesira mbi 5.00m ijepet zones 
se Frontazhit, dhe ndahet ne menyre te barabarte ne dy anet e rruges, deri ne nje maksimum 
prej 6.00m te frontazhit. 
9. Ky rast mund tc aplikohet edhe per rruget qe funksionojne si pedonale me orare te 
kufizuara. 

Neni 32 -Rruge per kembesore/pedonale me permasa mete medha se 5.00m 
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1. Ne hapesira publike te rrethuara (njesi e kufizuar), vendosja e pajisjeve: 
a. Tenda diellore; 
b. Tenda me bime kacavjerrese; 
c. Pedana/ tapete 
d.Erepritese 

eshte e diskutueshme dhe varet nga karakteristikat specifike te zones. 
2. Keto elemente dote lejohen ne rastet kur trotuari/sheshi paraqet zgjerime, xhepa, etj. 
Ne menyre specifike kur, pergjate aksit ku kerkohet te vendoset njesia, ekziston nje vije 
ndertimi ne distance maksimale prej 40m, dote lejohet perdorimi i elementeve te njesive te 
kufizuara. Njesia e mbyllur duhet te ruaje distancen e kesaj vije nga bordura e trotuarit, por 
mund te jete edhe me e vogel se kaq. 
Rregulli i mesiperm dote perdoret ne shqyrtimin e rasteve, ne menyre qe njesite e rrethuara 
te ndikojne pozitivisht ne unifikimin e frontit urban ne zonat e ndryshme te qytetit, duke 
mos cenuar ne asnje menyre zonat levizese per kembesoret. 
3. Ne te gjitha rast duhet te respektohen distancat e percaktuara ne nenet 27-29 per gjeresine 
e lire te zones levizese. 
4. Ne rastin e zonave me projekte/rregullore te vecanta projekti mund te percaktoje rregulla 
te ndryshme, specifike per zonen. 

Neni 33 -Vendosja e elementeve specifike te hapesira publike te rrethuara 

BASHKIA •. 
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1. Distancat e percaktuara ne nenin 26 e vijuese te Kreut II aplikohen ne te gjitha rastet, pervec 
rasteve ku nje itinerar levizje per arsye perdorimi te qendrueshern, te zgjatur ne kohe, 
frekuentimit te rregullt dhe/ose intensiv ka fituar karakteristika identifikuese dhe perfaqesuese 
per nje fashe te komunitet apo subkulture urbane dhe popullaritet si pike tubimi, socializmi 
dhe/ose shkembimi tematik. 
2. Perjashtimet jepen me vendim te titullarit te institucionit te Bashkise Shkoder, ne 
mbeshtetje te dispozitave ligjore dhe nenligjore ne fuqi. 
3. Perjashtim nga parashikimet e mesiperme per pajisjen me leje sipas rregullave te percaktuara 
ne kete kre mund te aplikohen per institucionet financiare, si dhe te gjithe subjektet qe 
ushtrojne veprimtari per te cilat eshte e detyrueshme pajisja dhe mbajtja ne gjendje pune e nje 
gj eneratori. 
4. Subjektet, te cilet ushtrojne aktivitet ne hapesira me funksion publik ne pronesi private duhet 
te pajisen me leje per ushtrimin e aktivitetit, por jane te perjashtuar nga zbatimi i vendimit te 
Keshillit Bashkiak "Per sistemin e taksave dhe tarifave vendore te Bashkise se Shkodres" (i 
ndryshuar) per tarifen e zenies se hapesires publike.Subjektet i nenshtrohen te gjitha 
detyrimeve te tjera te percaktuara ne kete kre ne lidhje me distancat . 
5. Subjekti privat duhet te vertetoje titullin e pronesise nepermjet paraqitjes se dokumentit/ 
vertetimit te pronesise te tre muajve te fundit ( prane Agjencia Shteterore e Kadastres). 

Neni 35 -Perjashtime dhe shtrirja e zbatimit te Kreu II 

Percaktime: 

• Lejohet vendosja e tyre ne te gjitha rastet qe plotesojne kushtet e rregullores. 

D Vendosja e tyre eshte e diskutueshme dhe varet nga karakteristikat specifike te zones. 

Tipet e pajisjeve :! r-- D_ Li_ o _bI!i M bTd 
Pajisje Cadra Tenda Tenda Tenda Njesi Pedana Saksi I Lojera 

per te pa dielli me me diellore mikseme shtrojet vazo fernije mbulua strehe birne erepritese tapetet 
Tipet e zenieve ra kacavjer 

rese 

a Ne trotuare • • • D D D • 
b Ne sheshe D D D D D D 

c Ne zona te tjera D D D D D D D D D 

Ne trotuaret I 
e sheshet me vlera D D D 

te vecanta 

Hapesirat ku mund te vendosen pajisjet ilustrohen ne skemen si me poshte: 

Hapesirat ku mund te vendosen pajisjet Neni 34 - 

BASHKIA •• 
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1. Per vendosjen e pajisjeve jashte njesise se tregtimit, mbahen parasysh keto kritere dhe 
distanca: 
a) Pajisjet nuk duhen te jene te fiksuara, sine toke ashtu dhe ne fasaden e nderteses; 
b) Pajisjet duhet te jene funksionale, te kene nje paraqitje te mire estetike dhe te jene te 
cmontueshme; 
c) Per pajisjet me shtrirje vertikale distanca ndermjet fasades se nderteses ku ushtrohet 
aktiviteti dhe pjeses me ekstreme te pajisjes qe sherben per te ekspozuar mallrat nuk duhet te 
jete me e madhe se 1 meter; 
d) Lartesia e pajisjes nga toka nuk duhet te jete me e larte se 1.2 meter. 
Per kategorite e mallrave Fruta-perime dhe veshje, subjektet duhet ti permbahen tipologjive 
te percaktuara ne Aneksin A. 

Vendosja e pajisjeve Neni 38 - 

1. Cdo subjekt qe eshte i pajisur me leje per ushtrimin e aktivitetit per ekspozimin e mallrave 
jashte njesise se tregtimit, mund te ekspozoje vetern kete kategori mallrash jashte saj: 
a) Fruta - perime; 
b) Lule; 
c) Libra; 
d) Suvenir; 
e) Veshje,· 

Neni 37 -Ekspozimi i mallrave 

1. Ne kete kre percaktohen rregullat per menyren e ekspozimit te mallrave jashte njesise se 
tregtimit dhe pajisjen e tregtareve me lejen perkatese, 
2. Cdo subjekt qe kerkon te ushtroje aktivitetin e tij te ekspozimit te mallrave jashte njesise se 
tregtimit duhet qe te pajiset me kontratn perkatese sipas siperfaqes se deklaruar nga subjekti. 
3. Ekspozimi i mallit jashte njesise se tregtimit pa lejen/kontraten perkatese dote konsiderohet 
shkelje dhe mbi subjektin dote merren masa ndeshkuese. 
4. Leja/kontrata do te leshohet me nje afat maksimal 2 vjecar, por sipas kerkeses se vete 
subjektit ky afat mund te jete edhe per periudha sezonale jo me pak se 6 muaj. 
5. Subjekti i interesuar duhet te paraqese dokumentacionin prane Zl N , bashkia Shkoder . 
6. Kerkesa duhet te shoqerohet me dokumentacionin e plate te percaktuar ne formularin e 
aplikimit prane ZIN. 
7. Afati i shqyrtimit te kerkeses nga st r u kt u r a per gj e gj es e e planifikimit dhe 
zhvillimit te territorit ne koordinim me strukturen pergjegiese re taksave dhe tarifave vendore 
eshte 15 dite nga data e marrjes se aplikimit, me perjashtim te pikes=e" te nenit 37, te cilat 
do shqyrtohen vetem pas miratimit te akseve rrugore te lejuara ose zonave te vecanta me 
vendim te kryetarit te bashkise. 

Neni 36 -Kriteret dhe procedurat e dhenies se lejes 

. BASHKIA •. 
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KREU III - EKSPOZIMI I MALLRA VE JASHTE NJESISE SE 
TREGTIMIT 
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1. Ne rast se hapesira publike/trotuari eshte 3 .50m pa Elemente Urbane, duhet te garantohet 
nje Zone Levizese per kembesoret + bordure baraz me 2.50m. Frontazhi per subjektet eshte 
1.00m dhe te gjithe elementet perberes te tij nuk duhet te kalojne kete distance. Ne rast se 
hapesira publike/Trotuari eshte me e madhe se 3.50m, hapesira mbi 3.50m i lihet Zones 
Levizese. Trotuari duhet te jete pa elemente urbane si peme, gjelberim te ulet ose stola ne per 
nje gjatesi te pakten 1 OOm ne menyre konsiderohet ne kete kategori. 

Kriteret e distancave Neni 39 - 

BASHKIA .. 

SHKODER 



27 

Subjekti ka per detyre te mbaje paster hapesiren publike ne te cilen zhvillon aktivitetin e 
ekspozimit per te cilin i eshte leshuar leja. 
Subjekti duhet te mirembaje pajisjet te cilat i shfrytezon per te ekspozuar mallrat. 
Subjekti ne asnje rast nuk duhet te hedhe pertoke mbeturina apo mbetje te cfaredo lloji, por 
duhet t'i grurnbulloje atone vendet e caktuara per kete qellim. 

Detyrimet e subjektit Neni 41 - 

Pajisjet dote jene te vendosura vetem gjate oreve te zhvillimit te aktivitetit. Ne te gjitha rastet 
kur njesia dote jete e mbyllur ato detyrimisht duhet te hiqen duke lene totalisht hapesiren te 
lire. 

Lenia e lire e hapesires publike Neni 40 - 
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2. Ne rast se hapesira publike/trotuari eshte 5.00m duhet te garantohet nje Zone Levizese 
per kernbesoret baraz me 2.50m, Elementi Urban+ Bordura baraz me 1.50m. Frontazhi per 
subjektet eshte 1.00 m dhe te gjithe elementet perberes te tij nuk duhet te kalojne kete 
distance. Ne rast se hapesira publike/Trotuari eshte me e madhe se 5 .OOm hapesira mbi 
5.00m i lihet Zones Levizese. 

BASHKIA •. 
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1. Pervec shkeljeve te percaktuara ne Kreun I, neni 10, pika 2 te kesaj rregullore per shkak te 
specifikave te aktivitetit konsiderohen shkelje dhe rastet ne vijim: 
a) Ekspozon mallra te ndryshem nga ato te percaktuar ne lejen mete cilen eshte pajisur; 
b) Aktiviteti eshte mbyllur dhe ai nuk ka larguar pajisjet nga zona (jashta fashes orare 08.00- 
24.00). 
2. Ne kete rast struktura pergjegjese vepron ne perputhje me parashikimet e Kreut I, neni 
10, pikat 3, 4, 5 dhe 6 e kesaj rregullore. 

Neni 43 -Shkeljet 

Subjektit i pezullohet miratimi/kontrata perkohesisht ne rastet kur ne hapesiren publike te lene 
ne dispozicion per t'u shfrytezuar nga ai duhen te kryhen punime per interes te publik. 

Pezullimi i lejes Neni 42 - 

BASHKIA •. 
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1. Bashkia Shkoder, ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi per planifikimin dhe zhvillimin e 
territorit, nisur nga nevoja dhe domosdoshmeria e ofrimit te sherbimeve, miraton vendosjen 
e kioskave ne hapesiren publike te qytetit. 

Neni 46 - Procedura e ndjekur nga Bashkia Shkoder per percaktimin e 
vendndodhjes se kioskave 

2. Leja e leshuar nga Bashkia Shkoder eshte personale/unike dhe e patransferueshme tek cdo 
person/subjekt tjeter, 
3. Per qellime te interesit publik apo sigurise dhe shendetit te njerezve, lejet jane te 
revokueshme nga Bashkia Shkoder ne cdo moment. 
4. Leja ka afat minimal 1 vjecar dhe maksimal 2 vjecar dhe mund te rinovohet ne perfundim 
te ketij afati, sipas kushteve dhe kritereve te percaktuara ne kete rregullore. 
5. Leja leshohet vetern pasi subjekti te jete pajisur mete gjitha lejet dhe licencat perkatese per 
zhvillimin e aktivitetit dhe per vendosjen dhe montimin e kioskes. 
6. Ne rastin kur subjekti pajiset me leje per vendosjen e kioskes, marredhenia midis Bashkise 
Shkoder dhe subjektit, pervec lejes shoqerohet edhe me nje kontrate per perdorimin e 
hapesires publike mbi detyrimet dhe te drejtat e paleve. 
7. Pas pajisjes me leje per vendosjen e kioskave, subjekti duhet te marre miratimin perkates ne 
perputhje me rregullat dhe kushtet per zhvillimin e territorit. 

1. Cdo subjekt qe kerkon tc shfrytezoje hapesiren publike ne funksion te zhvillimit te aktivitetit 
tregtar nepermjet vendosjes se kioskave, duhet qe me pare te pajiset me lejen perkatese nga 
Bashkia Shkoder, sipas percaktimeve ne kete rregullore. 

Neni 45 -Leja 

1. Ne kete kre te rregullores percaktohen rregullat per pajisjen e subjekteve me leje per 
zhvillimin e aktivitetit te tyre nepermjet vendosjes se kioskave ne hapesirat publike tc Bashkise 
Shkoder. 
2. Me ushtrim aktiviteti nepermjet vendosjes se kioskave kuptohet tregtimi' i perditshern i 
suvenireve, kinkalerive, pijeve freskuese e ushqimeve fast-food, produkteve te duhanit, biletari 
te autobusit, si edhe sendeve te tjera te ketij lloji. 
3. Kioskat duhet te jene te parafabrikuara dhe me strukture te qendrueshme, por te cilat ne 
asnje rast nuk duhet te demtojne hapesiren publike ne te cilat vendosen dhe hapesiren perreth 
S3J. 
4. Pavaresisht karakteristikave specifike, kioskat duhet te pershtaten dhe te harmonizohen me 
mobilimin urban te zones dhe ambientin perreth. Ne rastin e subjekteve qe kerkojne te 
vendosin nje rrjet kioskash, ato duhet te kene te njejtat karakteristika dhe te njejten tipologji 
tregtimi. 
5. Vendosja e elementeve reklamues ne kioska lejohet per nje siperfaqe jo me shume se 1 m2 

reklarne. Me tejkalimin e kesaj siperfaqe dote taksohet sipas akteve ligjore dhe nenligjore ne 
fuqi. 

Neni 44 - Kioskat 

BASHKIA •. 

SHKODER 

KREU IV - ZHVILLIMI I AKTIVITETIT TREGTAR NEPERMJET 
VENDOSJES SE KIOSKA VE 



30 

1. Ne vleresim e aplikimeve te paraqitura nga subjektet private, u jepet perparesi, kritereve si 
me poshte: 
a) Plotesimi i dokumentacionit te kerkuar; 

Neni 49 - Kritere te pergjithshme mbi vleresimin e aplikimeve 

1. Kushdo ka te drejte te aplikoje per t'u pajisur me leje per ushtrimin e tregtise neperrnjet 
vendosjes se kioskave, vendndodhja e te cilave eshte miratuar me pare nga Bashkia Shkoder. 
2. Cdo subjekt juridik apo fizik, duhet te gezoje zotesi juridike per te vepruar dhe te jete i 
regjistruar ne Qendren Kombetare te Biznesit. 
3. Personi/subjekti i interesuar duhet te paraqese prane Bashkise Shkoder, kerkesen per te 
ushtruar aktivitetin tregtar neperrnjet vendosjes se kioskave. Kerkesa, shoqerohet se bashku 
me dokumentacionin e plote te percaktuar ne formularin e aplikimit. 
4. Paraqitja e kerkeses, si rregull behet cdo fillim vit, pasi Bashkia Shkoder te kete shpallur 
publikisht numrin e vendeve dhe vendndodhjen per vendosjen e kioskave ne hapesiren publike 
te saj. Ne rastin e rinovimit te lejes, kerkesa paraqitet 30 <lite para perfundimit te saj. 
5. V endndodhj a e percaktuar nga Bashkia Shkoder mund te ndryshoj e pas lej es se dhene, per 
shkak te cenimit te interesit publik apo shendetit dhe jetes se njerezve apo me marreveshje 
midis Bashkise Shkoder dhe subjektit qe ushtron aktivitetin. 
6. Shqyrtimi i kerkeses ka per qellim te verifikoje dokumentacionin, vendndodhjen, listen e 
produkteve qe do te tregtohen, strukturen, renderat dhe dizajnin e kioskes qe do te 
vendoset, materialet e perdorura, ngjyrat dhe logot, te cilat duhet te jene ne harmoni me 
funksionin dhe estetiken e hapesires pub like ne te cilen do te vendosen. 
7. Afati i shqyrtimit te kerkeses nga organet autorizuese eshte 15 dite nga data e marrjes se 
aplikimit. 
8. Ne miratimin e kerkeses per plotesimin e vendeve per ushtrimin e aktivitetit nepermjet 
vendosjes se kioskave ndiqen ne menyre transparente plotesimi i kushteve per cdo aplikim. 

Neni 48 - Procedura e aplikimit 

1. Ne njoftimin publik te Bashkise Shkoder per aplikimin e subjekteve te interesuara per te 
ushtruar aktivitetin e tyre tregtar nepermjet pajisjes me leje per zenien e hapesires publike me 
vendosjen e kioskes/ave, percaktohet edhe dokumentacioni i kerkuar, i cili minimalisht duhet 
te permbaj: 
a) Kerkesen e subjektit aplikues; 
b) Certifikaten e regjistrimit dhe certifikaten historike te regjistrimit te subjektit ne Qendren 
Kombetare te Biznesit; 
c) NUIS-in dhe vertetimin nga dega e tatimeve se subjekti ka shlyer detyrimet tatimore dhe 
sigurimet shoqerore apo qe nuk ka detyrime te tilla; 

Neni 47 -Dokumentacioni i kerkuar 

2. Rregullat, kushtet dhe tipologjia e kioskave percaktohen ne aktet e miratuara nga Kryetari i 
Bashkise. Vendndodhja e tyre mund te percaktohet edhe ne Planet e Detajuara Vendore apo 
ne dokumentat e tjera te planifikimit qe miratohen nga strukturat pergjegjese, ne perputhje me 
akte ligjore dhe nenligjore qe normojne zhvillimin dhe planifikimin e territorit. 
3. Kioskat mund te vendosen dhe te jene te integruara edhe ne stacionet e autobuzave urban 
te qytetit sipas projekt ideve dhe vendimarrjeve te bashkise Shkoder. 
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Subjektet qe kryejne aktivitetin e tyre nepermjet vendosjes se kioskave ne hapesirat publike, 
duhet te permbushin kushtet e percaktuara me poshte: 
1. Te mos zene siperfaqe mete medha se ajo e miratuar ne lejen per zenien e hapesires publike. 
2. Mallrat duhet te ekspozohen dhe te tregtohen vetem ne ambientet e brendshme te kioskave, 
me perjashtim te gazetave dhe shtypit te perditshem qe mund te ekspozohen ne pajisje ngjitur 
me kioskat dhe jo te fiksuara ne toke. 
3. Eshte i detyrueshern afishimi i cmimeve te shitjes. Tregtari ne menyre te dukshme duhet te 
afishoje etiketat e cmimeve tc mallrave te ekspozuara per shitje. 
4. Tregtimi i artikujve ushqimore i nenshtrohet mbikeqyrjes dhe kontrollit te autoriteteve 
shendetesore. 
5. Pastrimi i brendshem i kioskes dhe i ambientit perreth ne nje siperfaqe 2 m2 perreth saj do 
te kryhet nga subjekti qe ushtron aktivitetin menjehere pas mbylljes sipas orarit te caktuar ne 
lejen e leshuar nga Bashkia Shkoder. 
6. Orari tregtimit ne kioska kerkohet nga subjekti gjate aplikimit dhe miratohet ne leje dhe 
mund te jete edhe 24 oreshe. 
7. Ne asnje rast nuk duhet te hedhin pertoke mbeturina apo mbetje te cfaredo lloji, por duhet 
t'i grumbullojne atone vendet e caktuara per kete qellim. 
8. Garantimin e minimumit te levizshmerise se kembesoreve me nje distance prej 3.00 m nga 
fasada e objektit tek pajisja/fasada e kioskes. 

Neni 50 - Kushtet dhe kriteret qe i permbahen subjektet gjate ushtrimit te 
aktivitetit 

b) Numrit te punonjesve qe synohet te punesohen; 
c) Punesimi i personave te perfshire ne skemat e perkrahjes sociale qe perfitojne nga Bashkia 
Shkoder; 
d) Ofrimin falas te sherbirneve publike per qytetin dhe komunitetin per llogari te Bashkise 
Shkoder; 
e) Kryerjen e punimeve nepermjet sponsorizimit/dhurimit per permiresimin e infrastruktures 
pub like ne favor te Bashkise Shkoder; 
j) Data e paraqitjes se kerkeses, 
g) Oferta financiare e paraqitur nga subjekti. 
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1. Lejohet qe subjekti te vendose pajisje publicitare (tabela identifikuese, reklama) vetem pasi 
ai te jete pajisur me lejen/autorizimin perkates te leshuar nga struktura pergiegjese e 
kontrollit te zhvillimit te territorit prane Bashkise Shkoder. 
2. Tabelat identifikuese duhet te vendosen paralele me faqen e fasades, ne varesi te 
konfigurimit arkitektonik te objektit dhe ketone asnje rast nuk duhet te kene dalje me shume 
se 5 Ocm nga fasada. 
3. Ne rastet e bizneseve madhore si hotele, shkolla, klinika etj; tabelat identifikuese mund te 
vendosen vertikalisht, perpendikular me fasaden. Vendosja e tyre eshte e diskutueshme dhe 
varet nga karakteristikat specifike te zones.Projekti teknik i propozuar duhet te permbaje ne 
menyre te detajuar dimensionimin ne raport me fasaden. 
4. Projektimi i logove ne mur duhet bere ne me shume se 30cm mbi rrugen e kernbesoreve 
dhe projektimi i cdo logoje tjeter ne me pak se 300cm mbi ngritjen e rruges. Nuk lejohet 
projektimi i logove te tokes pertej vijes se rruges. 
5. Nuk lejohet te ngjitet logoja prane daljes se emergjences/ shkalleve te jashtme I slide 
doors I dritareve ose te hapurave nga e cila vjen drita I ventilimi. 
6. Nuk lejohen logo te ndricuara ne vende te caktuara te kufizuara. 
7. Nese vendosja e tabelave identifikuese dhe reklamave shoqerohet edhe me vendosjen e 
tendave me strehe, sipas nenit 18, tabelat duhet te vendosen ne pjesen e poshtme te tendes. 
Lejohet qe tenda te kete logo identifikuese apo reklama ne ekstremin e poshtem te tendes me 
nje madhesi te rregullt dhe te harmonizuar. 
8. Elementet e Tabelave Reklamuese (Billboards) , procedura e vleresimit/miratimit te 
elementeve te struktures shqyrtohet permes platformes e-leje nga struktura pergjegjese e e 
kontrollit dhe zhvillimit te territorit ne zbatim te kritereve ligjore te VKM Nr.408, date 
13.05.2015 "Per miratimin e Rregullores se Zhvillimit te Territorit" sipas kritereve te 
lejuara mbi distancat , regjimin kadastral , pronesine publike apo private, te drejtat e 
bashkepronesise etj. 
9. Ne rastet se keto elemente (Billboards) propozohen te vendosen ne siperfaqe publike ( ku 
nuk cenojne elementet urban, levizshmerine,aksesueshmerine , ose qe pozicionohen ne 
rastet perjashtimore ne kete rregullore), realizohen ne baze te nje kerkese te subjektit qe 
kerkon/shpreh marrjen e angazhimit te investimit te ketij instalacioni. 
10. Zbatimi i pikes 9 te ketij neni, realizohet vetem ne arritjen e nje marrevshje me 
bashkine Shkoder referuar kerkeses se subjektit. 
11. Njesia Vendore mund te parashikoje dhe planifikoje dhe me fondet e saja vendosjen e 
ketyre te elemnteve (Billboards). 
12. Ne rastin e vendosjes se ketyre instalacioneve (Billboards) paraprakisht Bashkia Shkoder 

Neni 51 - Kritere te pergjithshme mbi vendosjen e tabelave identifikuese dhe 
reklamave 

KREU V - Elementet e fasadave te hazes se ndertesave (Tabelat 
Identifikuese,Tabelat reklamuese, Reklamat, Elementet teknike dhe 

BillBoards ) 
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pergatit nje plan nga ku te evidentoje te gjitha pikat/pozicionet e favorshrne (ne hapsira 
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1. Njesite e jashtme te kondicionimit konsiderohen si elemente te papelqyeshme per fasaden. 

Neni 53 - Kritere mbi vendosjen e elementeve teknike 

4. Afati i shqyrtimit te kerkeses nga Drejtoria e Kontrollit te Territorit ne Bashkine Shkoder 
eshte sipas afateve te percaktuara ne VKM Nr.408, date 13.05.2015 "Per miratimin e 
Rregullores se Zhvillimit te Territorit"i ndryshuar. 

Per rastet e tabelave identifikuese/reklamave vertikalisht, perpendikular me fasaden kerkohet: 
a) Formulari i deklarates, sipas formatit te percaktuar ne sistemin elektronik te lejeve, 

dhe, sipas rastit:". 
b) Dokumenti qe verteton pronesine apo te drejtat e ligjshme te deklaruesit mbi pasurine 

ne te cilen kryhen punimet, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, perfshire kontrate 
sipermarrjeje/porosie, e te ngjashme; 

c) Projekti teknik i realizimit te punimeve, i firmosur nga projektues te licencuar 
perfshire dhe deklaratat e pergjegjesive profesionale. 

d) Vertetimi i pronesise se rifreskuar per 3 muajt e fundit prane Agjencise Shteterore se 
Kadastres. 

e) Foto te gjendjes ekzistuese 
f) Renderat te jene te qarta, ku te pasqyrohen vecmas pamje ballore dhe anesore. 

a) Formulari i deklarates, sipas formatit te percaktuar ne sistemin elektronik te lejeve, 
dhe, sipas rastit:". 

b) Dokumenti qe verteton pronesine apo te drejtat e ligjshme te deklaruesit mbi pasurine 
ne te cilen kryhen punimet, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, perfshire kontrate 
sipermarrjeje/porosie, e te ngjashme; 

c) Projekti teknik i realizimit te punimeve, i firmosur nga projektues te licencuar 
perfshire dhe deklaratat e pergjegjesive profesionale. 

d) Vertetimi i pronesise se rifreskuar per 3 muajt e fundit prane Agjencise Shteterore se 
Kadastres. 

e) Foto te gjendjes ekzistuese 

1. Afati maksimal i autorizimit per vendosjen e tabelave identifikuese dhe reklamave eshte 1 vjecar 
ndersa per (Billboards) ky afat eshte 2 vjecar. 

2. Subjekti i interesuar duhet te paraqese kerkesen sipas platformes "e-leje" per vendosjen 
e reklames sipas dispozitave ligjore te nenit 7 "Punime qe kryhen me deklarate paraprake 
punimesh" pika 3 germa "ix" e VKM Nr.408, date 13.05.2015 "Per miratimin e Rregullores 
se Zhvillimit te Territorit". 
3. Subjektet aplikues, pervec dokumentacionit administrativ, duhet t'i permbahen rregullave 
per plotesimin e dokumentacionit si me poshte: 
Per rastet e tabelave identifikuese/reklamave paralele me fasaden kerkohet: 

Neni 52 -Afati, dokumentacioni dhe procedura aplikimit 

publike) mbeshtetur ne ligjin e pronave te shtetit dhe ligjit te transferimit te pasurive publike 
ne njesite e qeverisjes vendore, nga ku miraton harten e lejuar te ketyre pozicioneve ne 
perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi per planifikimin dhe zhvillimin e territorit, nisur nga 
nevoja dhe domosdoshmeria e ofrimit te ketij sherbimi . 
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2. Ne rastet e objekteve ekzistuese njesite e kondicionimit, duhet te vendosen te fshehura ne 
ballkone, lozha, etj. Ne rastet kur eshte e pamundur fshehja e tyre me elementet ekzistuese te 
nderteses, keto duhet te vendosen ne fasadat dytesore larg fasadave kryesore pergjate rrugeve. 
Ne asnje rast kondicioneret nuk duhet te jene te mbeshtetura ne trotuar apo siperfaqe publike. 
3. Ne rastet e objekteve te reja, montimi dhe vendosja e kondicionereve duhet te jete e 
parashikuar ne projekt, ne menyre te tille qe te mos kete ndikim negativ ne fasaden e ndertimit. 
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1. City Lights duhet te kene nje forme drejtkendore dhe te jete me dimensione: 1.2 mi gjere 
dhe 1.8 mi larte, jo me shume se 40 cm i trashe. 
2. City Lights perdoren vetem per reklamirn/informim nepermjet posterave me tekste dhe 
imazhe. Nuk lejohet te perdoret per qellime te tjera. 
3. City Lights duhet te jene te vendosur pingul ose horizontal me trupin e rruges, fill pas 
bordures qe ndan trupin e rruges me trotuarin, duke lene te lire zonen levizese ne trotuar dhe 
korsine e bicikletave (nese ka). 
4. Lejohet vendosja e City Lights vetem ne ato raste kur trotuari apo hapesira publike e 
vendosur eshte jo me pak se 3.5 me gjere duke filluar nga bordura e trotuarit deri tek Fasada 
e objektit dhe duke lene minimum 2 m per zonen levizese, pa perfshire zonen e Frontazhit te 
perdorur nga subjektet tregtare, nese ka. Ne kete perllogaritje nuk perfshihet ne asnje rast 
korsite e bicikletave (nese ka) apo elernente te tjere perberes te trupit te rruges, 

Neni 55 - Dimensionet dhe distancat 

2. Subjekti qe kerkon te shfrytezoje hapesiren publike ne funksion te reklamimit, duhet te 
realizoje kerkese prane ZIN per propozimin e vendosjes se ketyre instalacioneve, nga ku 
duhet t'i permbahet disa rregulla per plotesimin e dokumentacionit teknik, me qellim arritjen 
e marreveshjes me Bashkine Shkoder, te percaktuar ne formularin e aplikimit prane ZIN: 

a) Planimetri, planvendosje dhe pamje per secilen tabele . Keto duhet te jene te punuara, 
te firmosura e vulosura nga persona te licencuar ne kete fushe dhe t'u permbahen 
rigorozisht parametrave te vendosura ne vijim; 

b) Renderat dote jene te qarta dhe ne to duhet te jene te pasqyruara vecmas pamja ballore, 
pamjet anesore. 

3. Subjekti qe kerkon te shfrytezoje hapesiren publike ne funksion te reklamimit, duhet te 
pajiset me lejen/miratimin perkates te leshuar nga stuktura pergjegjese e kontrollit te 
zhvillimit tc territorit dhe te permbylle proceduren e faturimit nga struktura pergjegjese 
per taksat dhe tarifat vendore 

4. Per kete kategori aktiviteti, afati i lejes per zenien e hapesires publike eshte 2 vjecar. 
5. Ne rastin kur subjektet qe pajisen me leje per zenien/perdorimin e hapesires publike per 
vendosjen e Tabelave Reklamuese Led dhe bashkepunojne me Bashkine Shkoder sipas 
marreveshjeve perkatese, duke ofruar per kete institucion reklama dhe mesazhe sensibilizuese, 
promovuese te eventeve ne qytet, informimit ne sherbim te komunitetit dhe publikut, mund 
te perjashtohen apo do i krijohen lehtesira nga pagesa e tarifes. 
6. Subjekti eshte i detyruar te siguroje lidhje me energjine elektrike ne bashkepunim me OSHE 
dhe te mos jete i lidhur me rrjetin elektrik te ndricimit rrugor. 
7. Perjashtimi nga pagesa e tarifes/detyrimeve percaktohet ne rnarreveshjen e nenshkruar nga 
Bashkia Shkoder ne perputhje mete drejtat dhe detyrimet e ndersjellta te paleve. 

1. Ky kre percakton rregullat per menyren e zenies/perdorimit te hapesirave publike nga 
subjektet qe ushtrojne aktivitete reklamuese ose qe synojne te reklamojne biznesin e tyre ne 
hapesira publike per (City Lights) dhe (Tabelat Reklamuese Led). 

Neni 54 - Leja dhe procedurat e dhenies se lejes 
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5. City Lights duhet te vendoset ne nje rreze prej te pakten 2.5 m larg cdo elementi urban qe 
e kufizon sip.sh peme, kosh plehrash, ndricues urban, sinjalistike rrugore, hidrant etj dhe 10 
m larg semaforeve dhe rampave. 
6. City Lights duhet te kene nje distance prej te pakten 70 m njeri- tjetri, kur trotuari eshte i 
vazhdueshem e nuk ka nderprerje me rruge. 
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1. Bashkia Shkoder ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi per planifikimin dhe zhvillimin e 
territorit, rniraton harten e parkimeve ( zonave te lejuara) qe mund te rezervohen ne hapesiren 
publike te qytetit ne aktet e miratuara nga Kryetari i Bashkise. Vendndodhja e tyre mund te 
percaktohet edhe nc Planet e Levizjes se Qendrueshme Urbane, ne Planet e Detajuara Vendore 
ose ne dokurnentat e tjera te planifikimit qe miratohen nga strukturat pergjegjese, ne perputhje 
me akte ligjore dhe nenligjore qe normojne zhvillimin dhe planifikimin e territorit. 
2. Sinjalistika vertikale e parkimit duhet te kete nje tabele vertikale me logon "P" te bardhe 
nje katror blu, me emrin e subjektit, ditet dhe orarin perkates. Tabela duhet te kete permasat 
50 x 80cm dhe te jete e vendosur ne lartesine 200 cm nga niveli i trotuarit. Pozicionimi i 
fiksimit ne terren duhet te jete 60 cm nga bordura e trotuarit. 
3. Sinjalistika horizontale duhet te jete vijezimi mete verdhe ku vija te jete me trashesi 10 cm. 
4. Orarai i rezervuar te jete minimalisht 8 ore dhe i pa ndare ne fasha orare. Fashat oraret te 
cilat do jene pjese e kerkeses se subjekteve/individeve propozohen te jene: 

a) 08.00-16.00 
b) 16.00-24.00 
c) 00.00-08.00 

5. Fashat orare e propozuara sipas pikes 4 nuk jane kushtezuese por detyrimisht duhet te 
jene te pandara ne 8 ore. 
6. Elementet(tabelat te cilat do vendosen), vijezimi kostot merren ne ngarkim nga 
subjekti/individi i cili kerkon vendrezervimin sipas specifikimeve te meposhtme ne 
bashkepunim dhe monitorim te st r u kt u res per gj e gj es e t e sherbimeve publike. 
7. Ne tabelen ilustruese te parkimit nuk lejohen reklama apo shenime te tjera vec atyre te 
percaktuara ku perfshihen ditet, orarin, emrin e subjektit dhe numrin e vendeve. 
8. Kategoria e automjeteve te cilat lejohen per parkim te rezervuar jane automjetet 
( autovetura ). 

Neni 56 - Kritere mbi Parkimet e Rezervuara te automjeteve 

KREU VII~ P ARKIMET E AUTOMJETEVE 
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ZONE 
LEVIZESE 

ELEMENT 
URBAN 

/ 
min 10m rarnpa + sernafore 

/ 

1. Ne kete kre te rregullores percaktohen rregullat per vendosjen e parkimeve te bicikletave 
ne hapesirat publike te Bashkise Shkoder. 
2. Parkimet e bicikletave duhet tc jene te parafabrikuar dhe me strukture te qendrueshme, 
por te cilat ne asnje rast nuk duhet te demtojne hapesiren publike ne te cilat vendosen dhe 
hapesiren perreth saj. 
3. Parkimet e bicikletave duhet ti permbahen me perpikmeri modelit, dimensioneve dhe 
materialeve te percaktuara ne Aneksin A. Ne rastin e subjekteve ne afersi te njeri-tjetrit qe 
kerkojne te vendosin parkime, ato dote grupohen dhe vendosen ne seri me njeri-tjetrin. 
4. Nuk lejohet vendosja e asnje elementi reklamues parkimet e bicikletave. 
5. Parkimet e bicikletave duhet te jene me perdorim te lire publik, pavaresisht subjektit qe 
merr autorizimin dhe i vendos ato. 
6. Parkimet e bicikletave lejohen vetem ne rastet e trotuareve me elementeve urbane (perne, 
stola etj) me gjeresi te trotuareve jo mete vogel se 4.50m. Struktura e parkimit nuk duhet te 
kaloje limitin 1.5m nga bordura e trotuarit. Parkimi bashke me bicikletat nuk duhet te kalojne 
limitin 2.0m nga bordura e trotuarit, ne menyre te tille qe te sigurohet ne cdo rast qe edhe ne 
pikun e perdorimit te mos cenohet zona levizese prej 2.5m e trotuarit 

Neni 57 - Kritere mbi vendosjen e Parkimeve te Bicikletave 

KREU VIII- PARKIMET E Bl(:IKLETA VE 
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1. Cdo subjekt apo individ qe kerkon te vendose parkim bicikletash perpara njesise se 
tregtimit duhet qe te pajiset me nje autorizim te leshuar nga struktura pergiegiese e 
Bashkise Shkoder. 
2. Cdo parkim bicikletash i vendosur pa autorizimin perkates tc Bashkise Shkoder do te 
konsiderohet shkelje dhe mbi subjektin dote merren masa ndeshkuese. 
3. Subjekti i interesuar duhet te paraqese kerkesen prane ZlN , ku duhet te kete 
bashkangjitur: 
a) Plan vendosjen e Propozuar 
b) F oto ekzistuese 
c) Vertetimin e QKR 
4. Kerkesa duhet te shoqerohet me dokumentacionin e percaktuar ne formularin e aplikimit 
prane ZIN. 
5. Afati i shqyrtimit te kerkeses nga Bashkia Shkoder eshte 15 dite nga data e marrjes se 
aplikimit. 

N eni 58 -Autorizimi dhe procedura e dhenies se tij 
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Kjo rregullore hyn ne fuqi menjehere, 

Hyrja ne fuqi Neni 62 - 

Subjektet qe ushtrojne aktivitet ne hapesirat publike ne territorin e Bashkise Shkoder, brenda 
6 muajve nga hyrja ne fuqi e kesaj rregulloreje te marrin masat per ushtrimin e aktivitetit ne 
perputhje me kushtet dhe kriteret e vendosura ne kete rregullore. 

Dispozita kalimtare Neni 61 - 

Struktura pergjegjese per monitorimin ne terren, te zbatimit te kesaj rregullore 
eshte Policia Bashkiake. Detyrat dhe procedurat e hollesishme caktohen me 
vendim te Kryetarit te bashkise referuar legjislacionit ne fuqi. 

Njesia monitoruese Neni 60 - 

Strukturat pergjegjese per zbatimin e kesaj rregullore si dhe detyrat e procedurat e 
hollesishme per secilen strukture, caktohen me vendim te Kryetarit te bashkise referuar 
ligjit dhe detyrave funksionale qe secila strukture ka, ne organiken e bashkise Shkoder. 

Neni 59- Strukturat pergjegjese per zbatim 

KREU IX - DISPOZITA TE FUNDIT 
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Tipi 3 - E varur dopio, me krah V 

Tipi 2 - E varur dopio, me krah T 
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/ -, t ~/ ,1 ' ,_, 

<, 

/ 
" 

Tipi 1 - E varur, me krah 

Formate Lejuara te Cadrave: 

Neni 1 - Percaktime mbi cadrat e diellit qe lejohen 

LIDHJAA 

BASHKIA .. 

SHKODER 
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3-Gri e Erret 

Ngjyre Druri 

5 - Kuqe Bordeaux 

2-Pana 

4-Gjelber 

1-Bardhe 

Ngjyrat e lejuara te Pelhures se Cadres: 

Antracite RAL 9010 

Ngjyrat e lejuara te Struktures se Cadres: 

BASHKIA .. 

SHKODER 



47 

Shembuj Cadrash te Lejuara qe plotesojne Kerkesat: 

BASHKIA •. 

SHKODER 
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BASHKIA •• 
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5 - Kuqe Bordeaux 

3-Gri e Erret 

4 -Gjelber 

2-Pana 1-Bardhe 

Materialet e tendes duhet te jene pelhure beze, pelhure akrilike, pvc; me ngjyrat e 
lejuara si me poshte: 

Antracite Ngjyre Druri RAL 9010 

Materialet e Struktures duhet te jene prej druri, hekuri dhe/ose alumin i ngjyrosur; 
me ngjyrat si me poshte: 

Percaktime mbi tendat me strehe dhe tendat diellore qe lejohen Neni 2 - 

BASHKIA .. 

SHKODER 
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Kuq - RAL 3005 

ll 
LI 

Fiksimi me Bulona ose me mbeshtetje te lire 

Me pigment te 
Bardhe 

Vazo Betoni: Ngjyrat e lejuara 

Gjelber - RAL 6011 Ngjyre - Gor-ten Ngjyre - Zi 

Vazo Metalike: Ngjyrat e lejuara 

Percaktime mbi saksite/vazot dhe elementet kufizuese qe lejohen Neni 3 - 

BASHKIA •. 

SHKODER 
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lO 
N 

Aksonometri 

0 
(0 

------- 

50 

Pamje Anesore 

, 50 

0 ------ 0 
LO 

Pamje Siper 

LO 

LO 
LO 

,____ 100 ---------· 
Pamje Ballore 

Vazo metalike drejtkendore: 100x60x50cm 

BASHKIA .. 
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Aksonometri 

LO 
LO 

,___ 80 --- -------~- 

LO 
N 

Aksonometri 

0 
CD 

50 
Pamje Anesore 

Pamje Anesore 

40 

0 - 

Pamje Siper 

LO 
lO 

--·--··· ···--··· 80 -·---···--·---- 
Pamje Ballore 

Vazo metalike cilindrike: 80x60x60cm 

1-- . 40 ;______ 60 ---------·-~--·--· 60 ·- 

0 0 0 
LO 

Pamje Siper 

LO 

LO 
LO 

200 -- ---- - . -- --- - 
Pamje Ballore 

Vazo metalike drejtkendore: 200x60x50cm 

BASHKIA .• 

SHKODER 
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0 
LO 

Aksonometri Pamje Siper 

0 
(0 

Prerje Terthore Prerje Gjatesore 

l' 
L{) 

l 
_j __ -.~.---.':I======='-- 

' 

0 
(0 

50 
Pamje Anesore Pamje Ballore 

Vazo betoni drejtkendore: 200x60x50cm 
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Materiali: Strukture metalike me ngjyre te zeze (Ral 9005), me seksion rrethor 1.5 
x 1.5 cm. Arka druri per vendosjen e produkteve. 
Dimensionet: lartesia 120 cm, gjatesia 55c m, gjeresia 32cm. 

C) 
(Y) 

0 
('f"\ 

55 32 

48 3 
/_,/ 

-c 

N 
(Y) 

55 
Tipi 1 

Ekspozitore produktesh ushqimore Neni 4 - 

BASHKIA •. 
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Materiali: Strukture metalike me ngjyre te zeze (Ral 9005), me seksion rrethor 1.5 
x 1.5 cm. Arka druri per vendosjen e produkteve. 
Dimensionet: lartesia 120 cm, gjatesia 110 cm, gjeresia 32cm. 

'· 0 
M'·· 

0. en 

/ / 
110 

110 

Tipi 2 

BASHK!A .. 
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100 

~ 100 <is 

120 
- N 
0 

38 

Materiali: Strukture metalike ngjyre e zeze, me seksion rrethor 1.0x 1.0 cm i kombinuar sipas rastit me 
material druri ( struktura ilustruese te ndryshme ). 

N eni 5 - Modele ekspozitore veshje 

BASHKIA .. 

SHKODER 
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85 

pamje anesore 

VENDQENDRllJI pi;R BIQlKLETA ~MODEL A 

Pamje 

distanca optimale e stendave nga njera tjetra eshte 80cm 

VENDQENDRIM PER Bl(:IKLETA ~MODEL A 

Model A - Dimensionimet e Vendqendrimit 
Bieikletat Neni 6 - 

BASHKIA .. 

SHKODER 
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- 8 -! 

I 
en 
N 

I - 14 - 

SIDE FROIH 

- 10 - 
- 14 - 
- 12,4 -i 

Model B- Dimensionimet e Vendqendrimit 

~ BASHKIA •• 

SHKODER 
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